

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion Creanga
de pe str. I. Creanga 1, mun. Chisinau"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Montare ascensor**

Valoarea de deviz 2907385 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	MAsC01A	Demontarea ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare pina la 400 kg, la 9 statii, inaltimea putului 29 m	ascensor	2.00	56752.99 40732.49	113505.98 81464.98
2	MAsC01D 1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie	-18.00	2348.67 2107.30	-42276.06 -37931.40
3	MAsC01E 1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m	-32.00	400.71 400.71	-12822.76 -12822.76
Total capitole lucrari de constructie			100.00 +			58407.16
Contributii sociale			24.00 %			7370.60
Total:			100.00 +			65777.75
Cheltueli directe:			100.00 +			65777.75
Cheltueli de regie constructii			8.00 %			5262.22
Total:			100.00 +			71039.97
Beneficiu de deviz			2.00 %			1420.80
Total Lucrari de constructie						72460.77
		2. Lucrari de montaj				
4	MAsA01 A	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 400 kg, la 9 statii, inaltimea putului 29 m	ascensor	1.00	100543.55 67887.48	100543.55 67887.48
5	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare	ascensor	1.00	150677.51 109838.96	150677.51 109838.96

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m				
Total lucrari de montaj			100.00 +		251221.06	
Contributii sociale			24.00 %		42654.35	
Total:			100.00 +		293875.40	
Transport materiale			4.00 %		580.15	
Cheltueli directe montaj:			100.00 +		294455.56	
Cheltueli de regie montaj			36.00 %		63981.52	
Total:			100.00 +		358437.08	
Beneficiu de deviz			2.00 %		7168.74	
Total Lucrari de montaj					365605.82	
		3. Utilaje				
6		Ascensor pentru pasager 400 kg la 9 statii, inclusiv serviciile de reglare-demarare si prezentarea tuturor actelor neceare (proiect de executie, expertiza documentatiei privind securitate industriala si inregistrarea proiectului) modelul se va coordona cu beneficiarul. In oferta operatorul economic urmeaza sa indice modelul concret propus: MP GO/ 400 KG/ 5 PERSOANE/ 9 statii	buc	1.00	880300.00 0.00	880300.00 0.00
7		Ascensor pentru pasager 1000 kg la 9 statii, inclusiv serviciile de reglare-demarare si prezentarea tuturor actelor neceare (proiect de executie, expertiza documentatiei privind securitate industriala si inregistrarea proiectului) # modelul se va coordona cu beneficiarul. In oferta operatorul economic urmeaza sa indice modelul concret propus: MP GO/1000 KG/13 PERSOANE/ 9 statii	buc	1.00	1080920.00 0.00	1080920.00 0.00
Total utilaje			100.00 +		1961220.00	
Colectarea materialelor			1.20 %		23534.64	
Total Utilaje					1984754.64	
Total capitole			100.00 +		2422821	
TVA			20.00 %		484564	
Total deviz:					2907385	

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Investitor

IP UPS Ion Creanga

(semnatura)

**Modificarea constructiei
ascensorului si reconstructia
intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat
"Ion Creanga de pe str. I.
Creanga 1, mun. Chisinau"**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL N 2-1-5

Montare ascensor

Valoarea de deviz 2907385 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7137010011530	Electromecanic	h-om	3214.64	64.84	208437.258
Total:						208437.258

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	¹	Ascensor pentru pasager 400 kg la 9 statii, inclusiv serviciile de reglare-demarare si prezentarea tuturor actelor neceare (proiect de executie, expertiza documentatiei privind securitate industrială si înregistrarea proiectului) # modelul se va coordona cu beneficiarul. In oferta operatorul economic urmeaza sa indice modelul concret propus: MP GO/ 400 KG/ 5 PERSOANE/ 9 statii	buc	1.00	880300.00	880300.00
2.	²²²	Ascensor pentru pasager 1000 kg la 9 statii, inclusiv serviciile de reglare-demarare si prezentarea tuturor actelor neceare (proiect de executie, expertiza documentatiei privind securitate industrială si înregistrarea proiectului) modelul se va coordona cu beneficiarul. In oferta operatorul economic urmeaza sa indice modelul concret propus: MP GO/1000 KG/13 PERSOANE/ 9 statii	buc	1.00	1080920.00	1080920.00
3.	2513206621600	Banda de izolare	kg	1.326	35.00	46.41
4.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	91.78	25.00	2294.49
5.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0.459	35.00	16.065
6.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	503.88	6.00	3023.28
7.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 σ 40 mm	buc	81.60	0.50	40.80

8.	2881116002698	Disc de taiat 230σ22σ2	buc	2.04	36.00	73.44
9.	2881116002699	Disc de taiat 115σ22σ1,2	buc	2.04	20.00	40.80
10.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	1.734	36.00	62.424
11.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	38.76	65.00	2519.40
12.	2430116104160	Email alchidic	kg	6.181	90.00	556.308
13.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	33.66	150.00	5049.00
14.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	4.162	18.50	76.99
15.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	2.652	18.50	49.062
16.	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	2.04	60.00	122.40
17.	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	35.70	4.50	160.65
18.	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	51.00	5.50	280.50
19.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	20.40	4.50	91.80
		Total:				1975723.819

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	86.68	25.00	2167.00
2.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	116.50	455.00	53007.50
3.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	32.30	900.00	29070.00
4.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	69.60	24.00	1670.40
5.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	32.60	20.00	652.00
6.	2952270006625	Trolu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	40.08	3.00	120.24
		Total:				86687.14

Antreprenor:

"ADRIKA" SRL

Beneficiar:

IP UPS Ion Creanga

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

IP UPS Ion Creanga

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion Creanga de pe
str. I. Creanga 1, mun. Chisinau"****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 2-1-5****Montare ascensor
(formular desfasurat)**

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	MĂsÑ01A	Demontarea ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare pina la 400 kg, la 9 statii, inaltimea putului 29 m	ascensor			56752.99 40732.49
	7137010011530	Electromecanic	h-om	628.2000	64.84	40732.488
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	6.0000	900.00	5400.00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	21.6000	455.00	9828.00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	13.7000	25.00	342.50
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	7.6000	3.00	22.80
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	10.8000	24.00	259.20
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	8.4000	20.00	168.00
2	MĂsÑ01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie			2348.67 2107.30
	7137010011530	Electromecanic	h-om	32.5000	64.84	2107.30
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0.1500	900.00	135.00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0.1500	455.00	68.25
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0.7400	25.00	18.50
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0.5400	3.00	1.62
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	0.9000	20.00	18.00
3	MĂsÑ01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m			400.71 400.71
	7137010011530	Electromecanic	h-om	6.1800	64.84	400.711
		2. Lucrari de montaj				
4	MĂsA01A	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 400 kg, la 9 statii, inaltimea putului 29 m	ascensor			100543.55 67887.48

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte=1.02				
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1047.0000	64.84	67887.48
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	12.0000	65.00	795.60
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	214.0000	6.00	1309.68
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 σ 40 mm	buc	40.0000	0.50	20.40
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	1.6200	18.50	30.569
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1.0300	18.50	19.436
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1.0000	60.00	61.20
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0.2000	35.00	7.14
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0.5000	35.00	17.85
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	34.5400	25.00	880.77
	2430116104160	Email alchidic	kg	2.4100	90.00	221.238
	2521216704241	Tub gofrat D=16 mm	m	35.0000	4.50	160.65
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10.0000	4.50	45.90
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0.8500	36.00	31.212
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	15.0000	150.00	2295.00
	2881116002698	Disc de taiat 230 σ 22 σ 2	buc	1.0000	36.00	36.72
	2881116002699	Disc de taiat 115 σ 22 σ 1,2	buc	1.0000	20.00	20.40
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	10.0000	900.00	9000.00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	36.0000	455.00	16380.00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	22.9000	25.00	572.50
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	12.6000	3.00	37.80
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	18.0000	24.00	432.00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	14.0000	20.00	280.00
5	MÅSA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m Materiale marunte=1.02	ascensor			150677.51 109838.96
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1694.0000	64.84	109838.96
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	26.0000	65.00	1723.80
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	280.0000	6.00	1713.60
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 σ 40 mm	buc	40.0000	0.50	20.40
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	2.4600	18.50	46.42
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1.5700	18.50	29.626
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1.0000	60.00	61.20
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0.2500	35.00	8.925
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0.8000	35.00	28.56
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	55.4400	25.00	1413.72
	2430116104160	Email alchidic	kg	3.6500	90.00	335.07
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	50.0000	5.50	280.50
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10.0000	4.50	45.90
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0.8500	36.00	31.212
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	18.0000	150.00	2754.00
	2881116002698	Disc de taiat 230 σ 22 σ 2	buc	1.0000	36.00	36.72
	2881116002699	Disc de taiat 115 σ 22 σ 1,2	buc	1.0000	20.00	20.40
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	13.0000	900.00	11700.00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	40.0000	455.00	18200.00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	49.7000	25.00	1242.50
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	22.0000	3.00	66.00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	30.0000	24.00	720.00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	18.0000	20.00	360.00
		3. Utilaje				
6		Ascensor pentru pasager 400 kg la 9 statii, inclusiv serviciile de reglare-demarare si prezentarea tuturor actelor neceare (proiect de executie, expertiza documentatiei	buc			880300.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		privind securitate industrială și înregistrarea proiectului) modelul se va coordona cu beneficiarul. În oferta operatorul economic urmează să indice modelul concret propus: MP GO/ 400 KG/ 5 PERSOANE/ 9 stații				
	1	Ascensor pentru pasager 400 kg la 9 stații, inclusiv serviciile de reglare-demarare și prezentarea tuturor actelor necesare (proiect de execuție, expertiză documentației privind securitate industrială și înregistrarea proiectului) # modelul se va coordona cu beneficiarul. În oferta operatorul economic urmează să indice modelul concret propus: MP GO/ 400 KG/ 5 PERSOANE/ 9 stații	buc	1.0000	880300.00	880300.00
7		Ascensor pentru pasager 1000 kg la 9 stații, inclusiv serviciile de reglare- demarare și prezentarea tuturor actelor necesare (proiect de execuție, expertiză documentației privind securitate industrială și înregistrarea proiectului) # modelul se va coordona cu beneficiarul. În oferta operatorul economic urmează să indice modelul concret propus: MP GO/1000 KG/13 PERSOANE/ 9 stații	buc			1080920.00 0.00
	222	Ascensor pentru pasager 1000 kg la 9 stații, inclusiv serviciile de reglare-demarare și prezentarea tuturor actelor necesare (proiect de execuție, expertiză documentației privind securitate industrială și înregistrarea proiectului) modelul se va coordona cu beneficiarul. În oferta operatorul economic urmează să indice modelul concret propus: MP GO/1000 KG/13 PERSOANE/ 9 stații	buc	1.0000	1080920.00	1080920.00

Antreprenor "ADRIKA" SRL
(funcția, semnatura)

Beneficiar IP UPS Ion Creanga
(funcția, semnatura)